
Area Cultura  
Servizio Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA  

 

 n. 17 del 24.04.2024 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali e 

l’assegnazione di contributi economici per attività teatrali nelle scuole di ogni ordine e grado



Area Cultura  
Servizio Cultura 

 

 

Premesso che: 

 

✓ in base all'art.3 dello Statuto, il Comune di Napoli opera per superare le discriminazioni 

esistenti e per determinare effettive condizioni di pari opportunità tra i cittadini; 

✓  garantire la piena accessibilità al patrimonio culturale e promuoverne la diffusione tra i giovani 

attraverso le istituzioni scolastiche rappresenta uno strumento fondamentale per il 

conseguimento degli obiettivi di cui sopra; 

✓  la pratica teatrale è individuata dal MIUR come attività atta a rispondere alle difficoltà, ai 

problemi ed alle necessità educative degli studenti; 

✓ il MIUR ha, infatti, avviato un lungo e proficuo percorso di promozione, sostegno e 

valorizzazione della pratica teatrale nelle scuole di ogni ordine e grado con la Legge 13 luglio 

2015, n. 107, la c.d. “Buona Scuola”, “una norma di rango primario afferente le attività 

didattiche comunque connesse al teatro” che introduce la promozione, la diffusione, la 

valorizzazione della produzione teatrale attraverso “l’accesso, nelle varie espressioni 

amatoriali e professionali, alla formazione artistica, consistente nell’acquisizione di 

conoscenze e nel contestuale esercizio di pratiche connesse alle forme (...) teatrali, mediante 

(...) il potenziamento della formazione nel settore delle arti nel curricolo delle scuole di ogni 

ordine e grado, compresa la prima infanzia, nonché la realizzazione di un sistema formativo 

della professionalità degli educatori e dei docenti in possesso di specifiche abilitazioni (...). 

L’attivazione da parte di scuole o reti di accordi e collaborazione anche con soggetti terzi 

accreditati dal MIUR e dal MIBACT ovvero dalle regioni o dalle province autonome anche 

mediante accordi quadro tra le istituzioni interessate; 

✓ come è noto, il 27 marzo di ogni anno è celebrata a livello globale la Giornata Mondiale del 

Teatro (GMT), una manifestazione lanciata nel 1961 dall’International Theatre Institute (ITI), 

e promossa dalle Nazioni Unite e dall’UNESCO al fine di sensibilizzare l’opinione pubblica 

sull'importanza dell’espressione teatrale e promuovere lo sviluppo delle arti performative in 

tutti i Paesi del mondo; 

✓ il Protocollo d’Intesa del 4 febbraio 2016, siglato tra MIUR e MIBACT per la promozione del 

teatro e del cinema nella scuola  prevede, all’art. 2, di ”incoraggiare, in occasione della 

Giornata Mondiale del Teatro, la pratica teatrale nelle Scuole e per le Scuole, sia come 

esperienza formativa e creativa, sia come strumento di educazione alla visione dello spettacolo 

dal vivo, al fine di progettare e realizzare negli Istituti di ogni ordine e grado azioni teatrali 

idonee anche a rispondere alle difficoltà, ai problemi ed alle necessità educative degli studenti, 

coinvolgendo attori e registi teatrali in momenti di confronto con gli studenti, che potranno 

inoltre valorizzare le attività teatrali scolastiche promosse negli ultimi anni”;  

✓ in coerenza con il DUP 2024–2026, l’Amministrazione comunale prevede la programmazione 

di attività culturali, iniziative di promozione della lettura, festival musicali e teatrali, attività di 

valorizzazione di giovani talenti e creazione di laboratori come luoghi di aggregazione e 

produzione culturali; 

✓  il DUP prevede altresì “il sostegno alla creatività locale e agli operatori culturali attraverso la 

promozione di bandi per l’assegnazione di contributi”. 

✓ in conformità agli indirizzi ricevuti dal Sindaco giusta nota prot. PG/2024/350502 del  



Area Cultura  
Servizio Cultura 

 

 

16/04/2024, con cui si invita il Servizio Cultura a porre in essere tutti gli atti amministrativi 

necessari alla pubblicazione dell’Avviso di cui all’oggetto. 

Ritenuto che per la realizzazione degli eventi è necessario attivare tramite Avviso pubblico una 

procedura di selezione di proposte progettuali e assegnazione di contributi economici. 

 

Preso atto che, per consentire la realizzazione delle attività che si svolgeranno tra ottobre 2024 e 

maggio 2025, il periodo temporale in cui risulta necessario inoltrare le domande di partecipazione 

all’Avviso pubblico di cui all’oggetto, è dalle ore 9.00 del giorno 26.04.2024 entro e non oltre le ore 

10:00 del giorno 27.05.2024. 

 

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Attestato che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che 

sottoscrive il presente provvedimento; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della  

Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e 

degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 

del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

- il presente provvedimento non contiene dati sensibili; 

- il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta 

sezione del P.I.A.O e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri diti 

istituzionali.  

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2023-25, alla Sezione 2 –VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

 

DETERMINA 

 

di approvare l’Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi 

economici per attività teatrali nelle scuole di ogni ordine e grado della città di Napoli e la relativa 

modulistica, allegati alla presente determinazione dirigenziale quali parti integranti e sostanziali. 

 

Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i documenti di seguito elencati, composti 

complessivamente da n. 69 pagine: 



Area Cultura  
Servizio Cultura 

 

 

• l’Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi 

economici per attività teatrali nelle scuole di ogni ordine e grado della città di Napoli; 

• Modello di Domanda di partecipazione (“ALLEGATO 1”); 

• Modello di Scheda soggetto proponente/associato_Dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà attestante il possesso dei requisiti di ammissibilità soggettiva di partecipazione 

all’Avviso e dei requisiti generali (“ALLEGATO 2”); 

• Modello di Scheda descrittiva della proposta progettuale (“ALLEGATO 3”); 

• Modello di Piano economico-finanziario a preventivo (“ALLEGATO 4”); 

• Modello di Accordo di collaborazione (“ALLEGATO 5”); 

• Modello di Dichiarazione attestante la disponibilità della/e location prescelta/e 

(“ALLEGATO 6”); 

• Modello di Informativa sulla privacy (“ALLEGATO 7”); 

• Modello di Dichiarazione di adesione al patto di integrità (“ALLEGATO 8”); 

• Modello del nuovo format Patto di integrità (adottato con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 522 del 21.12.2023 (ALLEGATO 8 bis); 

• Linee guida di comunicazione (“ALLEGATO 9”). 

 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

 dott. Massimo Pacifico 
 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. La 

presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo 

D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2024-04-24T09:08:56+0000
	MASSIMO PACIFICO




